
 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 
Provincia di Cosenza                                                                                                                          

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 
 

N.   28          del   18.01.2019                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 

CIG: Z0F267F402                                                                                                       Scheda AVCP in A.T. n. _________ 
   
OGGETTO: Impegno di spesa e aggiudicazione definitiva mediante affidamento diretto della fornitura di n. 

10.000 tagliandi prepagati “Gratta & Parcheggia”, da utilizzare per la sosta dei veicoli negli stalli 
a pagamento istituiti nel territorio comunale, a favore della MG SERVIZI TIPOGRAFICI s.r.l.      

                    a seguito di consultazione di tutti gli operatori iscritti al MePA, per la relativa categoria, tramite 
RdO n. 2188701.  

 
L’anno Duemiladiciannove il giorno Sedici del mese di Gennaio il sottoscritto Com.te  Santagada Giuseppe,  
Responsabile del  V Settore - Polizia Locale,  

 

VISTO il provvedimento della Commissione Straordinaria di nomina a Responsabile del Settore Polizia Locale 
con il quale, anche per il periodo in corso, vengono confermate al sottoscritto le funzioni e responsabilità 
dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
PREMESSO CHE: 

- con determinazione a contrattare n. 968 del 28/12/2018, si è stabilito di procedere, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla fornitura specificata in oggetto mediante affidamento diretto 
previa consultazione degli economici operanti nel relativo settore, facendo ricorso al MePA; 

- con la RdO n.  2188701 del 27 Dicembre 2018 è stata indetta una consultazione sulla piattaforma Consip, 
con le modalità della procedura telematica d’acquisto mediante ricorso al MePA, consentendo la 
partecipazione a tutti gli operatori economici iscritti al MePA per il bando BENI/Cancelleria, carta, 
consumabili da stampa e prodotti per il restauro con un importo complessivo presunto a base d’asta di € 
1.027,00 oltre IVA al 22%; 

RITENUTO non necessario procedere alla nomina della commissione di gara, in quanto l’aggiudicazione è 
svolta con il criterio del prezzo più basso e la procedura di Gara è interamente gestita dal sistema MePA 
CONSIP S.P.A. mediante RdO che ne assicura la necessaria evidenza pubblica; 
DATO ATTO:  

- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 12/01/2019 alle ore 20:00; 

VISTO il Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute, emesso dal portale MePA a seguito 
della seduta di gara per l’apertura delle buste avvenuta il giorno successivo, con ultimazione 
aperture offerte alle ore 21:18:22, con le procedure determinate dallo stesso sistema MePA CONSIP 
SPA; 
PRESO ATTO CHE:  

- a seguito della pubblicazione della RdO sono state ricevute n. 3 (TRE) offerte dai seguenti operatori 
economici: 
1. CERBONE STAMPA S.R.L. – Offerta € 950,00; 
2. L.S. FORNITURE S.A.S. DI LUIGI MARMO & C. – Offerta € 980,00; 
3. MG SERVIZI TIPOGRAFICI S.R.L. - Offerta € 910,00. 

- dalla graduatoria automatica finale risulta che la miglior offerta è quella presentata dalla MG SERVIZI 

TIPOGRAFICI S.R.L. avente sede in Via Monte Bussaia, 16 – Vignolo (CN) – P. IVA 02568440040 e C.F. 

06905270010, che ha offerto il prezzo più basso pari ad € 910,00, compresi i costi di sicurezza aziendali, 



 

 

 

praticando, di fatto, un ribasso del 11,39 % sul prezzo presunto posto a base di gara, per un importo 

complessivo dell’appalto di € 1.110,20 I.V.A. compresa; 

RICHIAMATO l’art. 32 – comma 10 - lettera b) del nuovo codice dei contratti pubblici il quale dispone che alle 
procedure di scelta del contraente effettuate attraverso il mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
non si applica lo “Stand still period”; 

DATO ATTO: 
- che sono stati acquisiti gli atti relativi alle verifiche preliminari già effettuate da CONSIP; 
- che è stato acquisito valido DURC OnLine rilasciato dall’INAIL, prot. n. INAIL_13698804 scadente il 

02/03/2019, dal quale si evince una posizione regolare negli adempimenti contributivi; 
- che sono state esperite con esito positivo tutte le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale ai 

sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
-  che in data 15/01/2018  è stata inoltrata, attraverso la B.D.N.A., la richiesta di informazioni antimafia a 

carico della MG SERVIZI TIPOGRAFICI s.r.l., ai sensi del D.Lgs. 159/2011, ma che relativamente alla stessa 
ad oggi non risulta pervenuto riscontro; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet 
“Amministrazione Aperta”; 

- che la scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2019; 
RICHIAMATO l’art. 92, comma 3, del D.Lgs. n. 159/2011, il quale dispone che nelle more del rilascio della 
suddetta informativa antimafia, trascorso il termine di 30 gg dalla richiesta senza ottenere alcun esito, ovvero, 
nei casi di urgenza, immediatamente, è possibile procedere alla stipula del contratto sotto condizione 
risolutiva all’esito di eventuale successiva notifica di comunicazione interdittiva; 
CONSIDERATO che i tagliandi (grattini) che permettono la regolare sosta nei suddetti parcheggi acquisiti con 
la precedente fornitura sono esauriti; 
RITENUTO procedere, pertanto, con urgenza all’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera 
a) del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di cui in oggetto e alla successiva stipulazione del relativo contratto con 
firma digitale sulla piattaforma telematica MePA, oltre che al reperimento delle risorse economiche necessarie 
e alla regolarizzazione del servizio svolto nei mesi precedenti; 
RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011 così come 
integrati e corretti dal D.Lgs. 126/2014;  
VISTI: 
- l’art. 107 del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- l’art. 3 del D.Lgs. 118/2011 come corretto e integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con particolare riguardo all’articolo 32, comma 5; 
- il decreto correttivo al Codice dei contratti, D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora vigente; 

 
D E T E R M I N A  

Per i motivi tutti espressi in premessa che ne fanno parte integrante e sostanziale:  
1. di APPROVARE il “Riepilogo delle attività di Esame delle Offerte ricevute” della RdO MEPA n. 2188701 

del 13/01/2019; 
2. di PROCEDERE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, all’aggiudicazione della 

fornitura di n. 10.000 tagliandi prepagati “Gratta & Parcheggia”, da utilizzare per la sosta dei veicoli 
negli stalli a pagamento istituiti nel territorio comunale, per un importo complessivo di € 910,00 oltre 
I.V.A. come per legge, a favore della MG SERVIZI TIPOGRAFICI s.r.l. avente sede legale in Vignolo (CN) 
in via Monte Bussaia, 16 - C.F. 06905270010 P.IVA 02568440040, con riserva di revocare 
l’aggiudicazione e/o di recedere dal contratto qualora già stipulato nell’ipotesi che la  richiesta di 
Informazioni Antimafia dovesse risultare preclusiva in conformità alle previsioni di cui agli artt. 92-94 
D.Lgs. 159/2011;  

3. di DARE ATTO: 



 

 

 

- che si procederà al perfezionamento delle procedure contrattuali sulla piattaforma telematica 
MePA e, a fornitura avvenuta, alla liquidazione della fattura elettronica che dovrà essere 
trasmessa completa delle dichiarazioni di rito; 

- che alla presente procedura non si applica lo “Stand still period” come previsto dall’art. 32 –comma 
10 - lettera b) del nuovo codice dei contratti pubblici; 

4. di IMPEGNARE la spesa di € 1.110,20 sul cap. 445 del bilancio 2018/2020, annualità 2019, e.p., a 
favore della MG SERVIZI TIPOGRAFICI s.r.l. avente sede legale a Vignolo (CN) in via Monte Bussaia, 
16 - C.F. 06905270010 P.IVA 02568440040 per la fornitura di n. 10.000 tagliandi prepagati “Gratta & 
Parcheggia”, da utilizzare per la sosta dei veicoli negli stalli a pagamento istituiti nel territorio 
comunale; 

5. CHE, ai fini dell’applicazione dei principi contabili previsti dall’allegato 4/2 D.Lgs. n. 118/11, la 
scadenza dell’obbligazione è il 31/12/2019; 

6. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 

7. di DARE ATTO che ai fini dell’efficacia del presente provvedimento sarà data attuazione alle 
disposizioni contenute nel D.L. 14 marzo 2013, n. 33 mediante pubblicazione nel sito istituzionale 
dell’Ente; 

8. di TRASMETTERE copia della presente all’ufficio Delibere, all’ufficio Appalti, al Settore Polizia 
Locale, al Segretario Generale e al Settore Finanziario ognuno per quanto di propria 
competenza. 

                    II Responsabile del Settore Polizia Locale

                 Com.te    Giuseppe Santagada 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

Comune di Cassano all’Ionio (CS) 
Servizio Finanziario 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di  € 1.110,20 con imputazione al 

bilancio  2018/2020, annualità 2019, e.p., cap. 445, impegno 2215 / 2019 . 

Annotazioni ___________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ . 

Residenza Municipale, lì_____________                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                        Dott. Salvatore Celiberto 
Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 
(Provincia di COSENZA) 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto:  

A T T E S T A 

Che la  presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio online sul sito ufficiale del Comune di Cassano All’Ionio in data 18.01.2019 _ prot. 

n. 0833 ,  per rimanervi quindici  giorni consecutivi. 

 
Dalla Residenza Municipale lì, 18.01.2019 

                                                                                                                                                                      L’addetto alle Pubblicazioni  

CALO’ Cosima   
                                                                                             

Firma autografa apposta a mezzo stampa ex art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

La presente determinazione è copia conforme all’originale e si rilascia in carta semplice per uso amministrativo e d’ufficio.  
                                                                                                                                                         Il dipendente incaricato 

                                                                                                                                                     (Giovanni W. MUSACCHIO) 


